T R E - S E C Ç A O  D O  E X P E D I E N T E

PAUTA EM ANOTADO COMUNI
CADO

ACORDÃO ASSINAT. REQ. PUBLIC.

T r ib u n a l  Reg iona l  E le i to ra l  — P e rnam buco

PROCESSO N.°CLASSf X I I I

DISTRIBUÍDO ao Exmo. Snr.

................. a ZO N A .........G - J U ? ..................................

REQUERENTE -  PAEíPIDO £ W À L  ^ ^ B A LH IS T A

K EG IETR C DC ^lESTÕRiü M ÜHICIPAL DE J A B Q ^ C

A U TU A CA O3

maio-Aos....................<ya£ntse....................................dias mas ..................
do ano de mil novecentos e.......s e s s e n t a  e . t n ô s ..........................................  _
nesta cidade do Recife, Capital do Estado de Pernambuco e na Secretaria do Tribunal

yj. I

Regional Eleitoral, autuei os documentos que se seguem.
.... ..................................... ..................

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente lêrmo.

D i r e t ó r i o  R  e g i

~ PERNAMBUCO -

8Recife,....de /"T-vx

Exmo. Sr. Dr. Dezembargador Presidente do
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL.

A Comissão Executiva do Diretório Regional do
PARTIDO RURAL TRABALHISTA, de acordo com o Artigo 46 - Letra "G"
dos nossos Estatutos, vem de solicitar desse egrégio Tribunal o
Registro do Diretório e respectiva Comissão Executiva do Partido
Rural Trabalhista no Município de JABOATÂO o qual está assim -
constituídos
Presidentes- João Inácio da Silva, brasileiro, casado, funcioná

rio público;
Vice-Presidentes- Bartolomeu de Albuquerque Maranhão, brasileiro,

casado, agricultor;
j Secretário de Arregimentação Partidárias- Amaury Neves,“̂ brasilei

ro, casado, comerciante
* 1 ̂U Tesoureiros- Severino Eugênio de Santana, brasileiro, casado, fun

cionário público;
^Coordenador de Assuntos Legislativos Municipaiss- Estanislau da
Silveira Aragão, brasileirq, casado, funcionário público. Ainda
fazem parte do Diretórios Gerson Inácio da Silva, brasileiro,
funcionário público, solteiro; Maria da Piedade Albuquerque Mara-
nhao, brasileiro, solteira, domestica; Jose Teixeira Leite, bra
sileira, bancário, solteiro e^João Batista do Espírito Santo, bra. $
sileiro, funcionário público, casado.

Anexamos a cópia da ata da Comissão Executiva
do Diretório Regional, que homologou o referido Diretório e a Có
pia autêntica da ata da Fundação do DIRETÓRIO DE JABOATÂO.

Nestes termos
PEDE DEFERIMENTO

*£#**&/!
PRESIDENTE DE DIRFTORIO REGIONAL JUNTO AO T.R.E.
A N E X 0 Ss- "" -.
Cópia da ata da Comissão Executiva Regional
Cópia da ata da Fundação do Diretório de Jaboafão.

001183

oí: .:Õ-1 sí ob sri&uoozÜ ossaimoO .«ri oeqao-i 9 oxxòísxxd o3 o':i'cx-;cS
-  s i s a s  è t e s  Lssjr o 02 ox< li tcv >c , sx E . E su

—èítoi ■ o .o‘i: t jvii £ ’ ■ oL —íõ; .
. ooxJxxr<r o x i

. rcfI 3X930XÍMNííSÉM̂ : e* n a f)x ss ií-9 o x V
i o oI:roixbz s8so

. -- - •- iu # , -. . -;,. r-xlíiaH"'! ' x O-‘T.,;0 :!inn
cxr. 3 o'x xoc -

a f t  (b l)M £0 çO iro Ix :;;-!»  x 9Í o in ê^ i/S  onxi9V©S — i d i m i D S e f
t •• oilcfircr o xxàn o io

sfí xislsííisísS — :axi’qi:oxrtüfcí aovxíGísi^eJ aoJmxasA or xôr-srísoxoôv
.Oüxlflrc c :* üJl - iso ,oix Li

, o x ie lia o s itf  <s v í x c s í  ò x o à ítt ncaxeO toxnòoxxxC oé s íx a q  rn e ís l

o;; - x aroxrtfl. - " x i  . :x j íô s ,òoxJ i cxènoi cust

3 X C ò c o Z  : xoxíxsxíox « e ix s í ío a .0'X ' Ix  ■■3-xo t OK-ín

i. l i  ÍOS • OXXC OXÍXCf ç i  X . -- B

. 0ÊS33Ò .o o i íc i /q  o iiàx io lo n x rl '

fivX 0 XÍOOl 0 ■ ■  X . 3 X_ _ O v_ Orco - r’-*■
-  | 9 o i còí©' Jc( . ,xxx-"x'x 0 xrogoío soá oxrn . Isr-roi'; sS  o i

[ítOTaHI<r ob Q&3&1 ú :.c~ ?>h soxá-flâí.us sxq

s :■ '9: >•
f  .

»&. 2 .T  QÁ OTIíUL

J X  - *X- T «v *;gp
3.: 3c i£2

- : 0 ] *S TI A

c
*»

■

0/ ,f3 : SÍ.3 • ^

^  >

U i r e t ó r i o  K e g i o n a

-  PERNAMBUCO -
V

Ata da Comissão Executiva do PARTIDO RURAL TRABALHISTA, especial—
mente convocada para tomar conhecimento e homologar a fundação do
DIRETORIO MUNICIPAL DE JABOATÂO.

Aos 30 dias do mês de abril de 1963, em 3ua séde social
à Rua Castro Alves, 87, reuniu-se a Comissão Executiva do Diretó
rio Regional do P.R.T., para homologar a fundação do Diretório do
aludido Partido na Cidade de JABOATÂO, Estado de Pernambuco. Ha
vendo número legal, foi aberta a sessão, pelo Sr. Presidente que
diz estar de posse da ata que fundou o Diretório Municipal de....
JABOATÂO. Estando tudo de acordo com os nossos Estatutos, o qual
ficou assim constituído: Presidente:- João Inácio da Silva - bra_
sileiro, casado, funcionário público; Vice-Presidente: Bartolomeu
de Albuquerque Maranhão, brasileiro, casado, agricultor; Secretá
rio de Arregimentação Partidária; Amaury Neves, brasileiro, casa.
do, comerciante; Tesoureiro: Severino Eugênio de Santana, brasilei.
ro, casad.o, funcionário público; Coordenador de Assuntos Legisla
tivos Municipais: Estanislau da Silveira Aragão, brasileiro, casa
do, funcionário público. Ainda fazem parte do Diretório:- Gerson
Inácio da Silva brasileiro, funcionário público, solteiro; Maria
da Piedade Albuquerque Maranhão, brasileira, solteira, doméstica;
José Teixeira Leite, brasileiro, bancário, solteiro e João Batista
do Espírito Santo, brasileiro, funcionário público, casado. Posto
em discussão e votação foi homologado por todos os presentes, como
estabelece nossos Estatutos no seu Artigo 46 Letra "G". A comissão
Executiva do Diretório Municipal do P.R.S. em Jaboatao, como precei^
tua nossos estatutos, no seu artigo 38 é de dois anos, ou seja de..
20 de Abril de 1963 a 20 de Abril de 1965* Nada mais havendo para
ser tratado, foi encerrada a sessão e eu secretário, lavrei a pre
sente ata, que depois de lida é aprovada por todos.
Recife, .de.. .......... de 1963.

í  A  1J A 5H J? !
j ò j

- f
1 I V

4 í

::-'S aáp.• ç̂i'3 S ‘

ODuaMAWHaq -
J J j  1 ?  >" £ V ' .

moxí s  q ír í  ■ t  boovüoo ©d . 8

I- itâpfiiK'
m  9 D& C0&  ^
eJ - ,9 TOftÇVé^a^

•oaatflm I •
ü ... . o )L.A>»»

< ̂ C w ^ - - r títíj
Tmb, * »4a-\d r U  • u. . .,
___ .1 „,, K yJ* * « »  jco, «  j” 'J u L  E°A £ I v r r e j i ^ i A ^  * °-:-

• o ’ "c:- ' í  Oê x p jjís

ífe ' I  •■: r {O x .:■ t I ôT;61 oaSKSXffl Ô&fíSV

. . . -  cóxrorH oxaQ íôãlfí o xjoííxíi ... ; - d ..• s  11

- toài "■ - - ' . : i l d i. ■■•:•■' .
i SL-qoIV lOoiIcfiRj Olasfíoxoxiul çor..3oso ço i i

-  . - •■ , ... t ie íx a s ic f  . oj-./r- a s  . . j
■ i l i  a< - ■■•■■■■ . xai tda d axj,®ra34 sJb c i i

_ _ Oi í :

-  f ’ I ■ . I aoJbsriebaQQG íao ild irq ; oiajèxtoioítirô . g/ soxo x x

. . • . xi ' w elainsd^aí sax.Bqx{jxnx;I a \  tt
ríoqaóC -ro Ld o.! o 5 . X. iX; j . j i  1 -L A. ,00. Yg cio... . c .' . -vr :

; o a x  d l o s  0 1 1 .  . _&x..o_ {üxxoX x  ..‘X

 ̂SO -4. ví 3 G : .. •. .'. r .r  - "x '. 2 i  •. c .'C 9.0 a .

d í • 0 XÕ 0 O a Í z C : C 3  . 0 : '• .•0  / ç O a x o I x a . y i c  t s í

• o r
òòíl

o e i ■ ccí ia-i9 lx8S‘ - íx a i

t t ........  ■ ,. aoa © bs- o.r-.<. .oii xox c s ■ s éov 3 o, ae ifo si

. 2.S.1 C ; ■ ■ v
tb sg 9S « o t'«ocus 3xo.õ 9b 9  Z í o- xdas o s s  on t sotsstst® &  so-sson mià

ê H • çcs?-r o.' Ixac I  s i  Xxt .: 02

Lxaaoone x o l , oÕBÒ.ead a s a

sx'ocr©J: sxrp . s t -  ©ín ; 3

. §1 9 .............................••' xoèíl

sax.T oórrsvoi:
—©a s  xeavs oxaòí>: 'o o  o ” . 9 OS3K:93 ,K X,

. ao.' o o ao ■ s ' -voao:- 1 s b i l

^ 3

PARTIDO RURAL TRABALHISTA DG MUNICÍPIO DO JABOATÂO, ESTA

jas

Ata da Reunião realisada no dia vinte ÇSí&f do mez de abril do ano
de mil novecentos e sessenta e tres (1963)» á Rua Ferrea Norte n^ duzen
tos e dez (210), Cavaleiro, deste Municipio, para organisação do Diretó
rio Municipal do PARTIDO RURAL TRABALHISTA, Havendo numero legal para der
liberal, foi aberta a Sessão pelo Sr* Estanislau da Silveira Aragão, que
convidou os Srs. João Inácio da Silva e Jose Teixeira Leite para secreta
riarem os trabalhos* Suficientemente explicada a importância da fundação
do presente Diretório, foi procedida na forma regulamentar, a eleição -
dos membros que deverão compor o aludido Diretorio, ficando o mesmo assia
constituido: Eleitos por seis (6) anos, João Inácio da Silva, Bartolomeu....  '''~
de Albuquerque Maranhão e Gerson Inácio da Silva, ambos brasileiros, per*,
nambucanos, o primeiro Funcionário Público, casado, o segundo agricultori
casado e o terceiro, funcionário público aposentado, solteiro; Por (4) -
quatro anos, Maria da Piedade de Albuquerque Maranhão, brasileira, per
nambucana, solteira, domestica, Jose Teixeira Leite, brasileiro, pernam
bucano, bancario, solteiro e Estanislau da Silveira Aragão, brasileiro,
pernambucano, funcionário público, casado; Por (2) dois anos, Amaury Nfc-
Wes, Severino Eugênio de Santana, brasileiro, pernambucano, funcionário
público, casado, João Batista do Espirito Santo, brasileiro, pernambuca
no, funcionário público, casado; Em tempos Adiantamos que Amaury Nstfes
e brasileiro, pernambucano, casado, comerciante* 0 Sr* Estanislau da Sil-*
veira Aragão que presidia os trabalhos de Instalação, depois de se congrs
tular com os presentes, convocou os eleitos para procederem a Eleição -
da Comissão Executiva. Procedida a Eleição, verificou-se o seguinte re
sultados Presidente, João Inácio da Silva; Vice-Presidente, Bartolomau
de Albuquerque^ Maranhão; Secretário de aregimentaçao partidaria, A major y
Nssfcfes; Tesourêíro^ÍSugenio de Santana; Coordenador de assuntos Legisla
tivos, Municipais, Estanislau da Silveira Aragão* 0 Presidente eleito -
assumindo a direção dos trabalhos, agradasse a confiança de todos os prei
sentes e promete defender os interesses do Partido* Nada mais havendo
para ser tratado, e encerrada a Sessão e eu Joao Inácio da Silva, Secre-

tario, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e
tes.

Jaboatão, 20 de abril de 1963»

presen-

JUd UaU } c.\J U0 cturJLi &© i«70p* *

CXXX(S ^ CK * ^

\fc*&ÜS2jg & L Ji6 j

/

'

È!'

r ■*

SECÇÃO DE EXPEDIENTE

Em, 14 de maio de 1963

INFORMAÇÃO
Rqo 2170/63

0 Presidente do Diretório Regional
do PARTIDO RURAL TRABALHISTA requer a este Tribunal o re —
gistro do Diretório Municipal de Jaboatão»

Informa esta Secção que não existe
registro do mencionado Diretório Municipal o

0 Diretório Regional do Partido -
foi registrado pelo Tribunal em sessão de 23011.6I0 Proc.-
5/61.

Não existem divergências no que -
diz respeito aos nomes dos diretoriános constantes das -
atas, apenas há uma razura no nome do Tesoureiro sem a de -
vida resalva.

VISTO:
Chefe

*

data faço os autos conclusos ao Exmo.

Recife,..../...ÍLde...JaòA,

Diretoria dá Secretaria, subscrevo o presente têrm o.

D A T A
: V ‘

Recife,... 1.2...de....

data recebi os autos com a distribuição

Diretor da Secretaria, subscrevo êste

*

Dê-se vista ao Exmo. S r. D r. Procurador Regional.

Recife, ..de.... ................................. de 1 9 jíJL

"  ........... 7..... ..................

Diretoria da Secretaria, subscrevo o presente têrm o.

D A T A

V I S T  A
o'

J U N T A D A

Nesta data, junto aos presentes a u to s .......<?... <8
# s i

que em seguida se vê.

Recife,.. .................................................. de 19.. O

Eu, ............... ........... ....... ..................................

w

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente term o.

Processo n.2 104/63
CLASSE XIII - Registro
Comarca da Capital
Requerente - Partido Rural Trabalhista
Relator - Des. Thomaz Wanderley
(Registro do Diretório
Municipal de Jaboatão)

- P A R E C E R  m  91 -

Estando o pedido formalizado com as atas do Dire
tório Municipal eleito, mencionados, os nomes dos Diretorianos
eleitos por 6, por 4 e por 2 anos, e tendo sido essa ata apro
vada pelo Diretório Regional, somos pelo registro, pois, como
informa a Secretaria, não existe ainda Diretório do P.R.T. em
Jaboatão.

Recife, 16 de maio de 1963*

(José de Albuquerque Alencar)
PROCURADOR REGIONAL DA JUSTIÇA ELEITORAL

JAA/maw.-

C O N C L U S Ã O

N esta  d a ta  faço OS/ au to s  conclusos ao Exm o. S

< fi
i.È*Q./\AAsâJü..

n - ~ ;

V7
Recife, J.Í.. d e .... —  de

EU ,

D ire to r  da S ecretaria , subscrevo o p resen te  têrm o.éL.
P E Ç O  D IA  PA R A  JU L G A M E N T O

Recife, / é  de <— v»............................... de 19Je 3

____ O V  ^  ,_____________________
, RELATOR

D A T A

N esta  d a ta  recebi os au to s com  o despacho supra.

Recife, de _______________de 19

E U , ................................. ....................................................................................

D i re to r da S ecretaria , subscrevo o p resen te  têrm o.

C O N C L U S Ã O

N esta  d a ta  faço os au to s  conclusos ao E xm o. Sr. D es. P residen te

Recife, de de 19

E U , ..................................................................................................

D ire to r da S ecretaria , subscrevo o p resen te  têrm o.

O P R IM E IR O  D IA  Ú T IL

Recife, de de 19

PRESIDENTE

N esta  d a ta  recebí os au to s  com o despacho re tro .

Recife,

EU ,

de de 19

D ire to r  da  S ecre taria , subscrevo o p resen te  term o.

C O N C L U S Ã O

N esta  d a ta  faço os au to s  conclusos ao Exm o. Sr.

Recife, de __de 19
■■fj- j ■

E U , ............................................................................... ....................... ..................

D ire to r  da  S ecre taria , subscrevo  o p resen te  term o.

. 0 . - 1 9
11941

PROCESSO NS 104/63
Classe XIII
Registro de Diretorio
REQUERENTE - PARTIDO RURAL TRABALHISTA

A C 6 R D 1 (5

Vistos, etc....
0 PARTIDO RURAL TRABALHISTA requer o re

gistro de um Diretorio Municipal.
0 processo, devidamente informado pela

Secretaria, obteve parecer favorável do Exmo. Sr.
Procurador Regional

Isto posto,
ACORDAM os Membros do Tribunal Regional

Eleitoral, por unanimidade de votos, deferir o re
gistro do Diretorio Municipal do PARTIDO RURAL IRA
BALHISTÂ em JABOATÃO.---

Publique-se, comunique-se e registre-se.
SALA DAS SESSÕES DO TRIBUNAL REGIONAL E-

LEITORAL DE PERNAMBUCO , em 24 DE MAIO DE 1963.

- e r t i d X o

R  b  G  I S  r R  O
Registrado o Acòi à a j u Eis o ^
do L iv ro  n ° l e ( A t y .
R ea f e’M ..d e ... de 196 \

— .....................................................

4 decisão passos em julgado

* ryt  JL"*. ^
E M  011

u  i v  l : - s e
i*

SESSÃO DE: « 24 - á >

ü.

4

		2023-05-02T15:57:56-0300